
 

 
MUNICIPALITA’ 

MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 20 

 

 

OGGETTO: Parere relativo a P.D. n. 312/2016 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione – DUP – Sezione Strategica 2017/2020 – Sezione 

Operativa 2017/2019”. 
 

Seduta del 27 luglio 2016 
 
Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 
Albertini Flavio  X Fumai Gabriele X  

Ballarin Anna X  Giri Fabrizio X  

Boato Giorgio X  Marra Antonino  X 

Bolzan Gabriele  X Millino Giacomo  X 

Brunello Riccardo X  Muresu Emmanuele X  

Cibin Matteo X  Peretti Patrizia X  

Conte Vincenzo X  Raschillà Fabio X  

Costacurta Edda X  Sannicolò Simona X  

Cuman Paolo X  Seno Medea X  

D'Adamo Luigi X  Soldati Silvio  X 

Da Lio Nicola X  Tarantino Carmela X  

Da Villa Francesca X  Tiozzo Fabio  X 

Devivo Michele  X Visentin Lorenzo X  

Di Lella Monica X  Zennaro Luciano X  

Fortuna Monica X  Totale 22 7 

 
 
Presiede il Presidente             Vincenzo Conte 
 
Partecipa il Segretario          dott. Alfonso Volpe 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 20              Seduta del 27 luglio 2016 
Prot. n. 359937 
 
OGGETTO: Parere relativo a P.D. n. 312/2016 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione – DUP – Sezione Strategica 2017/2020 – Sezione 

Operativa 2017/2019”. 

 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’  

 

Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per 

oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota prot. n. 344084 del 19 luglio 2016 con la quale il Sindaco del 

Comune di Venezia ha chiesto, ai sensi degli articoli 23 dello Statuto comunale, 
e ai sensi dell'art. 6, comma 2, del Regolamento Comunale delle Municipalità, il 
parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto citata; 

 
Atteso che la Commissione V, nella seduta del 26.07.2015, ha chiesto la 

discussione in Consiglio di Municipalità; 
  
Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 
 
Ritenuto: 
- di prendere  atto che la Sezione Operativa (Seo), attribuisce alla 

Direzione Affari Istituzionali, cui  sono correlate le sei direzioni di Municipalità 
trasformate in due settori amministrativi: Decentramento Terraferma 
(raggruppa quattro Municipalità) e Decentramento Centro Storico (raggruppa 
due Municipalità), la realizzazione – di concerto con le Municipalità – delle 
seguenti missioni:  

• Missione di bilancio  N. 1 – Indirizzo strategico: Servizi Istituzionali,  
Generali e di Gestione;. 

Obiettivo strategico collegato (solo annualità 2017):  M1_6.1.5 – Revisione 
dell'assetto amministrativo e del ruolo delle Municipalità secondo criteri di 
efficientamento, centralizzando alcune funzioni fondamentali, oltre che in altre 
missioni quali ; 

• Missione di Bilancio N. 5  Indirizzo strategico: Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali; Obiettivo strategico collegato (annualità 2017-
2018-2019):  M5_11.1.3 - Sostenere attivamente la realizzazione di iniziative 
quali festival, concorsi, mostre e fiere in ogni quartiere del territorio, con la 
compartecipazione del mondo delle associazioni, promozione di attività volte ad 



avvicinare l'intera  cittadinanza all'ingente offerta culturale della nostra città 
d'arte;  

• Missione di bilancio N. 6 indirizzo strategico: Politiche Giovanili, Sport e  
tempo libero; Obiettivo strategico collegato (annualità 2017-2018-2019):  
M6_12.2.2 - Sostenere la cultura del volontariato, che è un valore nella città di 
Venezia e va preservata in tutte le sue forme;  

• Missione di bilancio N. 7 Indirizzo Strategico: Turismo:\Obiettivo 
strategico collegato (annualità 2017-2018-2019): M7_10.2.1 - Una campagna 
promozionale a livello internazionale per il turismo nella  terraferma;  

- che, in relazione a ciò, le attività precedentemente gestite dalle 
Municipalità sono state riallocate presso altre Direzioni; 

- di  formulare le seguenti osservazioni sulla parte prima della Seo (2017-
2019): 

• rilevare che l'organizzazione della nuova SEO, conforme alla nuova 
macrostruttura organizzativa del comune, rende evidente la volontà di 
comprimere ulteriormente le competenze e l'operatività delle Municipalità dato 
che vengono riservati alle stesse due dirigenti al Decentramento “trasversali” 
agli organi di decentramento, i cui obiettivi assegnati dal DUP sono 
estremamente ridotti nei contenuti e nella tempistica di attuazione; 

• rilevare che é ancor più evidente dalla struttura del DUP che non sono 
assegnati ai due Settori Decentramento obiettivi collegati a servizi di base, 
confermando la sostanziale illiceità della scelta in relazione all'articolo 17 del 
TUEL, come modificato dall'articolo 196 della legge n. 191/2009, e stante il 
Capo V dello Statuto Comunale 

• considerare estremamente negativa la eliminazione di una struttura di 
vertice che si occupi di Politiche Giovanili; 

• considerare estremamente negativa la eliminazione di una struttura di 
vertice che si occupi di Cultura, ora relegata a Settore di intervento di una più 
vasta e onnicomprensiva Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela 
delle Tradizioni; 

• considerare estremamente negativo l'inserimento del Settore delle 
Politiche Educative nella generica Direzione Sviluppo Organizzativo e 
Strumentale, invece di ricondurre tali politiche alla corretta integrazione e 
coordinamento unico del Welfare, apparentemente relegando la formazione 
giovanile dei nostri bambini e ragazzi a mero calcolo aritmetico del personale 
necessario per garantire il servizio; 

• considerare estremamente negativa la eliminazione dell'Istituzione Centro 
Maree, vero strumento organizzativo di eccellenza della gestione della 
complessa e originalissima funzione di previsione ed allertamento della 
popolazione, con possibile nocumento immediato alla serenità delle famiglie e 
delle attività produttive del Centro Storico in caso di maree sostenute ed 
eccezionali; 

• per quanto con qualche recente cenno di ravvedimento, considerare 
estremamente negativa la eliminazione dell'Istituzione Bevilacqua La Masa, 
organismo di tutela culturale soprattutto nei confronti dell'arte dei giovani, 
stante una sostanziale attuale economicità ed efficienza di gestione; 

• segnalare, alla luce dei succitati tagli negativi a importanti strutture pre-
esistenti, alcuni dubbi sul sovradimensionamento di alcune nuove strutture 
organizzative di controllo interno, nonché sulla creazione di due incomprensibili 



nuovi Settori di staff della Polizia Municipale, stante un evidente e pericoloso 
concentramento della maggior parte dei servizi operativi in un unico Settore; 

• come sopra accennato, evidenziare che vi sono obiettivi nel SEO che 
individuano competenze già delle Municipalità ora in capo a Direzioni diverse da 
quelle da cui dipendono i Settori Decentramento che esplicano la loro valenza in 
termini pluriennali, da cui la logica conclusione che vi sia un progetto politico a 
lungo termine di “privazione” delle relative funzioni alle Municipalità. Così, per 
esempio, ove si legge che l'incentivazione dei progetti di orto urbano è un 
obiettivo 2017-2019 della Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile e 
della Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Comunità, 
significa che si prevede che fino al 2019 il dirigente del Settore Decentramento 
non se ne occuperà. 

- di formulare le seguenti osservazioni sulla parte seconda della Seo (2017-
2019): 
“Programmazione in materia di lavori pubblici” 

• si sottolinea il fatto che nella SEO del DUP 2017/2019 non è presente il 
completamento della pista ciclabile del Terraglio (terzo lotto) e 
conseguentemente tale opera non è prevista nel bilancio triennale 2016-2018 
“Piano delle alienazioni ed elenco immobili di proprietà”; 

• si sottolinea il fatto che gli investimenti risultano ancora prevalentemente 
finanziati anziché attraverso l'attivazione di politiche di valorizzazione 
alternative alla vendita, quanto, piuttosto, con la proposta di alienazione di 
immobili di pregio.  

 
Considerato inoltre che la Municipalità Mestre Carpenedo richiama 

fondamentale la funzioni attribuitale dal vigente Regolamento delle Municipalità 
in particolare all'art. 55 “Partecipazione di Associazioni ed Organizzazioni di 
volontariato” che stabilisce quanto segue: “ 1) La Municipalità, nell’ambito del 
proprio territorio, riconosce, valorizza e promuove le associazioni e le 
organizzazioni del volontariato che operano per lo sviluppo sociale, culturale, 
sportivo, ambientale e ricreativo della comunità, nel rispetto degli indirizzi 
generali fissati dall’Amministrazione Centrale secondo forme e modalità 
disciplinate dal Consiglio di Municipalità con proprio Regolamento. 2) Il 
Consiglio di Municipalità può, a tal fine, istituire consulte e osservatori per 
l’elaborazione di proposte in tutti i settori nei quali il Consiglio stesso ritiene 
opportuno favorire la partecipazione e il confronto.”; e che, in ragione di ciò 
dichiara sin d'ora prioritaria la realizzazione di tale missione, per cui chiede 
l'immediata sospensione dell'applicazione della proposta di riorganizzazione 
presentata e contestuale avvio di tavolo di confronto;  

 
Ritenuto infine 
- che non si rileva alcun significativo risparmio o razionalizzazione della 

spesa sul sistema delle partecipate a partire dal Casinò (CMV spa ), Vela spa, 
Veritas, spa, Insula spa, ACTV spa, che in termini di indebitamento, cfr. i dati 
2014 con  2015 (pag. 30 Seo), rilevano un aumento e non certo un 
contenimento dei costi; 

- che si ritiene necessario che le proposte in premessa siano oggetto di 
emendamento in sede di approvazione della delibera di Consiglio Comunale; 

 



 Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della 
Municipalità di Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5, comma 5, del 
Regolamento comunale delle Municipalità; 

 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con 

l’assistenza degli Scrutatori: Cuman, Da Villa e Sannicolò ha avuto il seguente 
esito: 

 
Consigliere/i presenti: n. 22  Votanti: n. 22  
 Favorevoli: n. 15  Contrari: n. 7 (Di Lella, Giri, Muresu, Brunello, Da Villa, 
Raschillà e Peretti)  Astenuti: n.//   Non votanti: n. // 
 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere contrario alla proposta di deliberazione P.D. n.  
312/2016 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione – DUP – 

Sezione Strategica 2017/2020 – Sezione Operativa 2017/2019”. 



 

 
 Il Presidente                    Vincenzo Conte 
 

 
 
 

         Il Segretario della seduta                dott. Alfonso Volpe 
         
 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
          
 
 Deliberazione prot. n. 359937 del 28 luglio 2016 
  
 Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 28 luglio 2016  
 
  
 
 
 

                                                                                 il Responsabile del  
                                                                              Servizio Attività Istituzionali 

                                                                               dott. Alfonso Volpe 
 
         
 

    

 

 
 

 

 


